

2022年度決算報告書

公益財団法人日本バスケットボール協会

2023年9月30日

2022年度 財務諸表報告書

(2022年7月1日～2023年6月30日)

	ページ
貸借対照表	1
貸借対照表内訳表	2
正味財産増減計算書	3
正味財産増減計算書内訳表	5
財務諸表に対する注記	7
財産目録	1 1

貸借対照表

2023年 6月30日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	489,369,803	145,775,566	343,594,237
未収入金	1,043,149,632	939,091,242	104,058,390
貯蔵品	9,768,042	16,340,485	△ 6,572,443
前渡金	768,078,126	596,803,930	171,274,196
流動資産合計	2,310,365,603	1,698,011,223	612,354,380
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	100,000,000	100,000,000	0
基本財産合計	100,000,000	100,000,000	0
(2) 特定資産			
国内試合実施引当特定資産	1,004,352,502	518,604,900	485,747,602
国際試合実施引当特定資産	410,566,746	119,800,000	290,766,746
バスケットゴール増設プロジェクト特定資産	14,020,000	0	14,020,000
バスケットゴール増設プロジェクト特定資産	143,072	143,072	0
役員退職慰労引当資産	13,600,000	11,600,000	2,000,000
特定資産合計	1,442,682,320	650,147,972	792,534,348
(3) その他固定資産			
建物附属設備	23,472,708	26,256,521	△ 2,783,813
什器備品	2,058,036	2,208,259	△ 150,223
ソフトウェア	1,046,813	2,054,937	△ 1,008,124
商標権	954,000	1,359,465	△ 405,465
リース資産	91,104,769	91,370,907	△ 266,138
敷金	20,794,327	20,394,327	400,000
保証金	161,290,000	143,290,000	18,000,000
長期前払費用	275,439	432,932	△ 157,493
関連会社株式	10,365,847	10,365,847	0
その他固定資産合計	311,361,939	297,733,195	13,628,744
固定資産合計	1,854,044,259	1,047,881,167	806,163,092
資産合計	4,164,409,862	2,745,892,390	1,418,517,472
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	133,696,000	233,696,000	△ 100,000,000
1年内返済予定長期借入金	46,908,182	46,330,122	578,060
未払金	502,762,684	424,672,833	78,089,851
預り金	5,712,277	4,677,360	1,034,917
前受金	1,506,623,833	1,241,188,939	265,434,894
仮受金	345,329,808	7,782,426	337,547,382
リース債務	26,272,993	24,214,942	2,058,051
未払消費税等	94,815,300	2,669,100	92,146,200
流動負債合計	2,662,121,077	1,985,231,722	676,889,355
2. 固定負債			
長期借入金	136,109,141	183,017,323	△ 46,908,182
リース債務	66,946,642	68,877,103	△ 1,930,461
役員退職慰労引当金	13,600,000	11,600,000	2,000,000
固定負債合計	216,655,783	263,494,426	△ 46,838,643
負債合計	2,878,776,860	2,248,726,148	630,050,712
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
受取寄附金	24,163,072	10,143,072	14,020,000
指定正味財産合計	24,163,072	10,143,072	14,020,000
(うち基本財産への充当額)	(10,000,000)	(10,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(14,163,072)	(143,072)	(14,020,000)
2. 一般正味財産	1,261,469,930	487,023,170	774,446,760
(うち基本財産への充当額)	(90,000,000)	(90,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(1,414,919,248)	(638,404,900)	(776,514,348)
正味財産合計	1,285,633,002	497,166,242	788,466,760
負債及び正味財産合計	4,164,409,862	2,745,892,390	1,418,517,472

貸借対照表内訳表

2023年 6月30日現在

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現 金 預 金	489,369,803	0		489,369,803
未 収 入 金	1,039,491,553	3,658,079		1,043,149,632
貯 蔵 品	9,768,042	0		9,768,042
前 渡 金	643,155,927	124,922,199		768,078,126
会 計 間 振 替 勘 定	225,884,371	△ 225,884,371		0
流動資産合計	2,407,669,696	△ 97,304,093		2,310,365,603
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
定 期 預 金	100,000,000	0		100,000,000
基本財産合計	100,000,000	0		100,000,000
(2) 特定資産				
国内試合実施引当特定資産	1,004,352,502	0		1,004,352,502
国際試合実施引当特定資産	410,566,746	0		410,566,746
バスケットで沖縄を元気にプロジェクト特定資産	14,020,000	0		14,020,000
バスケットゴール増設プロジェクト特定資産	143,072	0		143,072
役員退職慰労引当資産	10,880,000	2,720,000		13,600,000
特定資産合計	1,439,962,320	2,720,000		1,442,682,320
(3) その他固定資産				
建 物 附 属 設 備	18,778,155	4,694,553		23,472,708
什 器 備 品	2,058,036	0		2,058,036
ソ フ ト ウ エ ア	1,046,813	0		1,046,813
商 標 権	954,000	0		954,000
リ ー ス 資 産	91,104,749	20		91,104,769
敷 金	17,027,142	3,767,185		20,794,327
保 証 金	161,190,000	100,000		161,290,000
長 期 前 払 費 用	249,773	25,666		275,439
関 連 会 社 株 式	10,365,847	0		10,365,847
その他固定資産合計	302,774,515	8,587,424		311,361,939
固定資産合計	1,842,736,835	11,307,424		1,854,044,259
資産合計	4,250,406,531	△ 85,996,669		4,164,409,862
II 負債の部				
1. 流動負債				
短 期 借 入 金	133,696,000	0		133,696,000
1年内返済予定長期借入金	46,908,182	0		46,908,182
未 払 金	468,975,532	33,787,152		502,762,684
預 り 金	5,243,615	468,662		5,712,277
前 受 金	1,506,623,833	0		1,506,623,833
仮 受 金	345,329,368	440		345,329,808
リ ー ス 債 務	26,272,993	0		26,272,993
未 払 消 費 税 等	94,815,300	0		94,815,300
流動負債合計	2,627,864,823	34,256,254		2,662,121,077
2. 固定負債				
長 期 借 入 金	136,109,141	0		136,109,141
リ ー ス 債 務	66,946,642	0		66,946,642
役員退職慰労引当金	10,880,000	2,720,000		13,600,000
固定負債合計	213,935,783	2,720,000		216,655,783
負債合計	2,841,800,606	36,976,254		2,878,776,860
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
受 取 寄 附 金	24,163,072	0		24,163,072
指定正味財産合計	24,163,072	0		24,163,072
(うち基本財産への充当額)	(10,000,000)	(0)		(10,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(14,163,072)	(0)		(14,163,072)
2. 一般正味財産	1,384,442,853	△ 122,972,923		1,261,469,930
(うち基本財産への充当額)	(90,000,000)	(0)		(90,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(1,414,919,248)	(0)		(1,414,919,248)
正味財産合計	1,408,605,925	△ 122,972,923		1,285,633,002
負債及び正味財産合計	4,250,406,531	△ 85,996,669		4,164,409,862

正味財産増減計算書

2022年7月1日から2023年6月30日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	2,000	2,000	0
基本財産受取利息	2,000	2,000	0
事業収益	3,892,860,814	3,102,743,476	790,117,338
競技運営事業収益	3,258,113,742	2,683,636,699	574,477,043
育成普及事業収益	85,210,600	64,658,500	20,552,100
審判事業収益	94,699,550	56,364,350	38,335,200
出版物販売事業収益	70,708,284	17,943,075	52,765,209
検定及び監修事業収益	16,080,325	54,935,100	△ 38,854,775
その他の事業収益	368,048,313	225,205,752	142,842,561
受取補助金等	936,473,286	312,990,703	623,482,583
受取国庫助成金	246,904,944	0	246,904,944
受取地方公共団体補助金	168,981,000	0	168,981,000
受取民間補助金	100,000,000	0	100,000,000
受取民間助成金	420,587,342	312,990,703	107,596,639
受取負担金	995,285,203	969,233,381	26,051,822
受取登録料	986,323,703	964,950,881	21,372,822
受取分担金	3,290,000	3,290,000	0
受取申請料	5,671,500	992,500	4,679,000
受取寄付金	41,143,887	35,350,640	5,793,247
受取寄付金	41,143,887	35,350,640	5,793,247
為替差益	18,092,031	24,419,500	△ 6,327,469
雑収益	8,080,846	13,745,243	△ 5,664,397
受取利息	7,983	9,022	△ 1,039
雑収益	8,072,863	13,736,221	△ 5,663,358
経常収益計	5,891,938,067	4,458,484,943	1,433,453,124
(2) 経常費用			
事業費	4,678,820,447	4,247,289,045	431,531,402
役員報酬	12,480,000	12,480,000	0
給料	6,408,000	6,356,154	51,846
その他の給与	412,194,346	344,526,879	67,667,467
役員退職慰労引当金繰入	1,600,000	1,520,000	80,000
法定福利厚生費	1,335,474	1,335,738	△ 264
福利厚生費	2,006,400	2,122,470	△ 116,070
会議費	2,533,863	1,011,327	1,522,536
旅費	680,484,719	478,091,425	202,393,294
通信費	37,048,377	33,421,342	3,627,035
広告費	108,944,817	126,699,657	△ 17,754,840
情報処関係費	50,773,878	53,573,762	△ 2,799,884
登録システム運営費	32,704,870	31,123,862	1,581,008
減価償却費	31,824,579	31,797,611	26,968
備品消耗品費	33,157,605	32,902,191	255,414
事務用消耗品費	1,081,174	627,036	454,138
修繕費	333,267	254,231	79,036
印刷製本費	19,459,664	10,888,395	8,571,269
光熱水料	6,057,438	8,712,087	△ 2,654,649
賃借料	171,642,894	261,570,165	△ 89,927,271
会場設営・運営費	28,983,700	25,375,380	3,608,320
食糧費	64,130,436	104,102,384	△ 39,971,948
保険料	12,994,495	11,400,005	1,594,490
大会参加料	13,406,266	38,145,717	△ 24,739,451
諸謝金	494,469,136	441,913,854	52,555,282
租税公課	170,025,579	73,797,449	96,228,130
研修費	972,084	524,209	447,875
支払負担金	333,732,681	315,014,787	18,717,894
新開函書費	19,670	4,620	15,050
支払助成金	25,950,000	15,209,470	10,740,530
委託費	1,548,646,275	1,314,729,765	233,916,510
支払利息	6,522,727	6,182,494	340,233
支払手数料	253,416,549	225,375,384	28,041,165
為替差損	340,526	452,370	△ 111,844
雑費	113,138,958	236,046,825	△ 122,907,867
管理費	442,569,446	407,254,752	35,314,694
役員報酬	3,120,000	3,120,000	0
給料	1,602,000	1,589,038	12,962
その他の給与	103,048,587	86,131,720	16,916,867
役員退職慰労引当金繰入	400,000	380,000	20,000
法定福利厚生費	333,869	333,934	△ 65
福利厚生費	501,600	530,618	△ 29,018
会議費	92,423	27,317	65,106
旅費	2,132,971	1,253,644	879,327
通信費	3,781,472	3,386,705	394,767
情報処関係費	441,851	223,749	218,102

減価償却費	701,758	805,328	△ 103,570
備品消耗品費	360,686	216,283	144,403
事務用消耗品費	183,486	86,833	96,653
修繕費	2,200	0	2,200
光熱水料費	307,603	222,047	85,556
賃借料	7,583,487	6,910,456	673,031
保険料	73,682	72,920	762
諸謝金	2,447,888	2,362,093	85,795
租税公課	80,453	63,180	17,273
研修費	0	392	△ 392
支払負担金	287,740,201	278,017,398	9,722,803
支払寄付金	0	500,000	△ 500,000
委託手数料	13,804,677	16,214,542	△ 2,409,865
支払手数料	12,683,771	4,058,887	8,624,884
雑費	1,144,781	747,668	397,113
経常費用計	5,121,389,893	4,654,543,797	466,846,096
当期経常増減額	770,548,174	△ 196,058,854	966,607,028
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
雑収益	3,898,586	690,376	3,208,210
経常外収益計	3,898,586	690,376	3,208,210
当期経常外増減額	3,898,586	690,376	3,208,210
当期一般正味財産増減額	774,446,760	△ 195,368,478	969,815,238
一般正味財産期首残高	487,023,170	682,391,648	△ 195,368,478
一般正味財産期末残高	1,261,469,930	487,023,170	774,446,760
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	54,020,000	25,000,000	29,020,000
一般正味財産への振替額	△ 40,000,000	△ 25,000,000	△ 15,000,000
当期指定正味財産増減額	14,020,000	0	14,020,000
指定正味財産期首残高	10,143,072	10,143,072	0
指定正味財産期末残高	24,163,072	10,143,072	14,020,000
III 正味財産期末残高	1,285,633,002	497,166,242	788,466,760

正味財産増減計算書内訳表

2022年7月1日から2023年6月30日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	2,000	0		2,000
基本財産受取利息	2,000	0		2,000
事業収益	3,892,860,814	0		3,892,860,814
競技運営事業収益	3,258,113,742	0		3,258,113,742
育成普及事業収益	85,210,600	0		85,210,600
審判事業収益	94,699,550	0		94,699,550
出版物販売事業収益	70,708,284	0		70,708,284
検定及び監修事業収益	16,080,325	0		16,080,325
その他の事業収益	368,048,313	0		368,048,313
受取補助金等	936,473,286	0		936,473,286
受取国庫助成金	246,904,944	0		246,904,944
受取地方公共団体補助金	168,981,000	0		168,981,000
受取民間補助金	100,000,000	0		100,000,000
受取民間助成金	420,587,342	0		420,587,342
受取負担金	555,489,927	439,795,276		995,285,203
受取登録料	546,528,427	439,795,276		986,323,703
受取分担金	3,290,000	0		3,290,000
受取申請料	5,671,500	0		5,671,500
受取寄付金	40,843,887	300,000		41,143,887
受取寄付金	40,843,887	300,000		41,143,887
為替差益	18,092,031	0		18,092,031
雑収益	5,606,676	2,474,170		8,080,846
受取利息	43	7,940		7,983
雑収益	5,606,633	2,466,230		8,072,863
経常収益計	5,449,368,621	442,569,446		5,891,938,067
(2) 経常費用				
事業費	4,678,820,447			4,678,820,447
役員報酬	12,480,000			12,480,000
給料手当	6,408,000			6,408,000
その他の給与	412,194,346			412,194,346
役員退職慰労引当金繰入額	1,600,000			1,600,000
法定福利費	1,335,474			1,335,474
福利厚生費	2,006,400			2,006,400
会議費	2,533,863			2,533,863
旅費交通費	680,484,719			680,484,719
通信運搬費	37,048,377			37,048,377
広報宣伝費	108,944,817			108,944,817
情報処理関係費	50,773,878			50,773,878
登録システム運営費	32,704,870			32,704,870
減価償却費	31,824,579			31,824,579
備品消耗品費	33,157,605			33,157,605
事務用消耗品費	1,081,174			1,081,174
修繕費	333,267			333,267
印刷製本費	19,459,664			19,459,664
光熱水料費	6,057,438			6,057,438
賃借料	171,642,894			171,642,894
会場設営・運営費	28,983,700			28,983,700
食糧費	64,130,436			64,130,436
保険料	12,994,495			12,994,495
大会参加料	13,406,266			13,406,266
諸謝金	494,469,136			494,469,136
租税公課	170,025,579			170,025,579
研修費	972,084			972,084
支払負担金	333,732,681			333,732,681
新開図書費	19,670			19,670
支払助成金	25,950,000			25,950,000
委託費	1,548,646,275			1,548,646,275
支払利息	6,522,727			6,522,727
支払手数料	253,416,549			253,416,549
為替差損	340,526			340,526
雑費	113,138,958			113,138,958
管理費		442,569,446		442,569,446
役員報酬		3,120,000		3,120,000
給料手当		1,602,000		1,602,000
その他の給与		103,048,587		103,048,587
役員退職慰労引当金繰入額		400,000		400,000
法定福利費		333,869		333,869
福利厚生費		501,600		501,600
会議費		92,423		92,423
旅費交通費		2,132,971		2,132,971
通信運搬費		3,781,472		3,781,472
情報処理関係費		441,851		441,851

減価償却費		701,758		701,758
備品消耗品費		360,686		360,686
事務用品費		183,486		183,486
修繕費		2,200		2,200
光熱水料費		307,603		307,603
賃借料		7,583,487		7,583,487
保険料		73,682		73,682
諸謝金		2,447,888		2,447,888
租税公課		80,453		80,453
支払負担金		287,740,201		287,740,201
委託手数料		13,804,677		13,804,677
支払手数料		12,683,771		12,683,771
雑費		1,144,781		1,144,781
経常費用計	4,678,820,447	442,569,446		5,121,389,893
当期経常増減額	770,548,174	0		770,548,174
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
雑収益	3,898,586	0		3,898,586
経常外収益計	3,898,586	0		3,898,586
当期経常外増減額	3,898,586	0		3,898,586
当期一般正味財産増減額	774,446,760	0		774,446,760
一般正味財産期首残高	609,996,093	△ 122,972,923		487,023,170
一般正味財産期末残高	1,384,442,853	△ 122,972,923		1,261,469,930
II 指定正味財産増減の部				
受取寄付金	54,020,000	0		54,020,000
一般正味財産への振替額	△ 40,000,000	0		△ 40,000,000
当期指定正味財産増減額	14,020,000	0		14,020,000
指定正味財産期首残高	10,143,072	0		10,143,072
指定正味財産期末残高	24,163,072	0		24,163,072
III 正味財産期末残高	1,408,605,925	△ 122,972,923		1,285,633,002

財務諸表に対する注記

1. 継続組織の前提に関する注記

該当事項はない。

2. 重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品:先入先出法による。

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

定額法。耐用年数は法人税法に規定する方法と同一の基準。

② 無形固定資産

定額法。耐用年数は法人税法に規定する方法と同一の基準。

③ リース資産(所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産)

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法による。

(3) 有価証券の評価基準及び評価方法

関連会社株式

移動平均法による原価法を採用している。

(4) 引当金の計上基準

役員退職慰労引当金

役員に対する退職慰労金の支給に備えるため、内部規程に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上している。

(5) 消費税等の会計処理

税込方式による。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	100,000,000	0	0	100,000,000
小 計	100,000,000	0	0	100,000,000
特定資産				
国内試合実施引当特定資産	518,604,900	1,004,352,502	518,604,900	1,004,352,502
国際試合実施引当特定資産	119,800,000	410,566,746	119,800,000	410,566,746
バスケットで沖縄を元気にプロジェクト 特定資産	0	54,020,000	40,000,000	14,020,000
バスケットゴール増設プロジェクト 特定資産	143,072	0	0	143,072
役員退職慰労引当資産	11,600,000	2,000,000	0	13,600,000
小 計	650,147,972	1,470,939,248	678,404,900	1,442,682,320
合 計	750,147,972	1,470,939,248	678,404,900	1,542,682,320

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	100,000,000	(10,000,000)	(90,000,000)	—
小 計	100,000,000	(10,000,000)	(90,000,000)	—
特定資産				
国内試合実施引当特定資産	1,004,352,502	(0)	(1,004,352,502)	—
国際試合実施引当特定資産	410,566,746	(0)	(410,566,746)	—
バスケットボールで沖縄を元気にプロジェクト特定資産	14,020,000	(14,020,000)	(0)	—
バスケットゴール増設プロジェクト特定資産	143,072	(143,072)	(0)	—
役員退職慰労引当資産	13,600,000	—	—	(13,600,000)
小 計	1,442,682,320	(14,163,072)	(1,414,919,248)	(13,600,000)
合 計	1,542,682,320	(24,163,072)	(1,504,919,248)	(13,600,000)

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	43,944,714	20,472,006	23,472,708
什器備品	6,715,328	4,657,292	2,058,036
ソフトウェア	87,877,474	86,830,661	1,046,813
商標権	8,257,081	7,303,081	954,000
リース資産	227,132,848	136,028,079	91,104,769
合 計	373,927,445	255,291,119	118,636,326

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
2022年度助成金	公益財団法人ミズノスポーツ振興財団	0	1,000,000	1,000,000	0	—
選手強化交付金		0	15,043,773	15,043,773	0	—
選手強化NF事業補助金	公益財団法人	0	239,451,000	239,451,000	0	—
国際審判員養成プログラム助成金	日本オリンピック委員会	0	4,730,000	4,730,000	0	—
その他助成金		0	1,800,000	1,800,000	0	—
スポーツ振興くじ助成金		0	179,032,000	179,032,000	0	—
スポーツ振興基金助成金	独立行政法人 日本スポーツ振興センター	0	10,000,000	10,000,000	0	—
その他助成金		0	1,980,805	1,980,805	0	—
R4年度助成金	公益財団法人スポーツ安全協会	0	120,000	120,000	0	—
FBWC2023負担金	沖縄県スポーツ振興会	0	119,990,000	119,990,000	0	—
FBWC2023を契機とした「スポーツアイランド沖縄」形成事業補助金	内閣府大臣官房	0	246,904,944	246,904,944	0	—
FBWC2023開催地支援協議会負担金	沖縄市プロジェクト推進室等	0	48,991,000	48,991,000	0	—
民間スポーツ振興費等補助金	文部科学省	0	55,634,944	55,634,944	0	—
国際大会開催補助金	高崎市スポーツ課	0	6,000,000	6,000,000	0	—
第77回国民体育大会中央競技役員所要経費補助金	いちご一会とちぎ国体・とちぎ大会実行委員会	0	3,244,820	3,244,820	0	—
足育・足守に関する助成金	公益信託 日本教育シューズ基金	0	550,000	550,000	0	—
キッズサポートリーダー養成講習会に対する助成金	公益財団法人 鈴木道雄記念財団	0	2,000,000	2,000,000	0	—
合 計		0	936,473,286	936,473,286	0	—

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内 容	金 額
経常収益への振替額 目的達成による指定解除額	円 40,000,000
合 計	40,000,000

8. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

属性	会社等の名称	住所	資産総額 (単位:円)	事業の 内容	議決権 等の所有 割合	関係内容		取引の内容	取引金額 (単位:円)	科目	期末残高 (単位:円)
						役員の 兼任等	事業上の関 係				
関連 会社	バスケットボール・ コーポレーション(株)	東京都 文京区後楽 1-7-27	270,953,246	総務人事 業務等の 受託業務	所有 直接 47.5%	1名	職員出向・ 総務人事業 務の委託	管理費	606,351,331	未収入金	4,271,936
										未払金	30,155,514
関連 会社 の子 会社	B.MARKETING (株)	東京都 文京区後楽 1-7-27	3,163,510,252	マーケティ ング 業務等	所有 間接 47.5%	1名	協賛金 の獲得	事業収益(注1)	2,937,913,945	未収入金	19,987,576
							マーケティング 業務の委託			事業費(注2)	755,021,506

(注1) 内訳は協賛金であり、金額は契約を基に決定している。

(注2) 委託費の金額は契約を基に決定している。

附属明細書

- 基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記「4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載のとおりである。
- 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
役員退職慰労引当金	11,600,000	2,000,000	0	0	13,600,000

財産目録

2023年6月30日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金預金	手元保管 普通預金 三菱UFJ銀行虎ノ門支店 他	運転資金として 運転資金として	(489,369,803) 324,566 489,045,237	
	未収入金	B. MARKETING 電算システム ジャパン・プロフェッショナル・バスケットボールリーグ 他 ロソエンターテインメント 他	公益目的事業に係る協賛金等 チーム登録料、競技者登録料 Bリーグ納付金 チケット代等	(1,043,149,632) 515,677,345 241,672,930 236,870,253 48,929,104	
	貯蔵品	出版物及びDVD在庫の期末評価額	公益目的事業の在庫	(9,768,042)	
	前渡金	FIBA ワールドカップ 2023予選7カウント 各都道府県バスケットボール協会 バスケットボール・コホレーション等	大会開催権料等 D-fund交付金 事務所家賃に係る前払等	(768,078,126) 342,618,000 208,084,500 217,375,626	
	流動資産合計			2,310,365,603	
(固定資産) 基本財産	定期預金	三菱UFJ銀行虎ノ門支店 他	公益目的保有財産	(100,000,000)	
	特定資産	国内試合実施引当特定資産	普通預金 三菱UFJ銀行虎ノ門支店	国内試合の実施に備えた特定費用準備資金であり、公益目的事業の用に供している。	(1,442,682,320) 1,004,352,502
		国際試合実施引当特定資産	普通預金 三菱UFJ銀行虎ノ門支店	国際試合の実施に備えた特定費用準備資金であり、公益目的事業の用に供している。	410,566,746
		バスケットボールを元気にプロジェクト特定資産	普通預金 三菱UFJ銀行虎ノ門支店	寄付により受け入れた預金であり、バスケットボールを元気にプロジェクト特定資産の財源として使用している。	14,020,000
		バスケットボール増設プロジェクト特定資産	普通預金 三菱UFJ銀行虎ノ門支店	寄付により受け入れた預金であり、バスケットボール増設プロジェクトの財源として使用している。	143,072
		役員退職慰労引当資産	普通預金 三菱UFJ銀行虎ノ門支店	役員退職慰労引当として	13,600,000
	その他固定資産	建物附属設備	入居オフィスの内装工事費等	公益目的保有財産として80%、管理目的に20%使用している。	(311,361,939) 23,472,708
		什器備品	トレーニング機器等	公益目的保有財産として100%使用している。	2,058,036
		ソフトウェア	ホームページシステム開発費等	公益目的保有財産として100%使用している。	1,046,813
		商標権	当協会の商標権	公益目的保有財産として100%使用している。	954,000
		リース資産	新登録システム、入居オフィスのネットワーク機器等	公益目的保有財産として99.9%、管理目的に0.1%使用している。	91,104,769
		敷金	事務所敷金等	公益目的保有財産として81.9%、管理目的に18.1%使用している。	20,794,327
		保証金	FIBA ワールドカップ 2023予選7カウント保証金 四社営業委員会	公益目的保有財産として100%使用している。 管理目的に100%使用している。	161,190,000 100,000
長期前払費用	住宅礼金等	公益目的保有財産として90.7%、管理目的に9.3%使用している。	275,439		
関連会社株式	B. MARKETING	運用益を公益目的事業の財源として使用している。	10,365,847		
固定資産合計			1,854,044,259		
資産合計				4,164,409,862	
(流動負債)	短期借入金	三菱UFJ銀行虎ノ門支店	公益目的事業の運転資金として	(133,696,000)	
	1年内返済予定長期借入金	東京センチュリーリース	旧登録システムのリース契約解約に伴う残債務	(46,908,182)	
	未払金				(502,762,684)
		コーポレーション JTB、電通等	公益目的事業に関する登録システム開発費等	公益目的事業に関する大会運営費、旅費宿泊費等	27,842,223 233,059,106
		B. MARKETING バスケットボール・コホレーション等	業務委託費等	業務委託費等	208,793,124 33,068,231
	預り金		源泉所得税等	(5,712,277)	
	前受金	B. MARKETING 他	2023年度協賛金等	(1,506,623,833)	
	仮受金	SBイベントサービス等	FBWC2023チケットJMC分等	(345,329,808)	
	リース債務		新登録システム、入居オフィスのネットワーク機器等	(26,272,993)	
未払消費税等		2023年6月期消費税等	(94,815,300)		
流動負債合計			2,662,121,077		
(固定負債)	長期借入金	東京センチュリーリース	旧登録システムのリース契約解約に伴う残債務	(136,109,141)	
	リース債務		新登録システム、入居オフィスのネットワーク機器等	(66,946,642)	
	役員退職慰労引当金		理事に対する将来の退職給付額の引当	(13,600,000)	
固定負債合計			216,655,783		
負債合計				2,878,776,860	
正味財産				1,285,633,002	